(*Voigt CXIII. — Emler II. 2380.*)

### Sententiae Juris Iglaviensis extra civitatem latae.

Civibus in Eilow, kegen Elow, dy von Eylow, Eylaw (= Jílové).  
 Civibus Chutnensibus, de Chutna, kegen den Chutten, czu  
 den Chutten (Hora Kutna).

Coloniensibus, Kegen Cholen an der Elb (Kolín).  
 Den von dem Reichenstayn (Bergreichenstein).  
 Kegen dem Czaslabs, Czaslauiensibus, Purger von dem  
 Czaslabs (Čáslav).

Kegen den Triesch (Třiště in Moravia).  
 Von dem Potschaken (Počátek).  
 Gegen dem Wylancz.

Hye zu Telcsch (Teleč in Moravia).

Kegen Wunaw (Zvonějov, Vonnau).

Dy von Patlawn, in Patlawna, Bottlaun (Batelov in Moravia)  
Dy von der Waleyn.

Illis in Chotybors, Chotborenses, Chotyborzenses (Chotěboř)

Myserieczenses, Mezerieczenses (Meziříčí in Moravia).

Cives in Polna (Polna).

**Jus civium in Broda Smilonis (Broda Teutonica)**  
cali) ab a. 1248.

(*Cod. jur. Boem. I. 70.*)

**Jus municipale civitatis Znoymensis.**

1278. m. Sept. Rudolfus Romanorum rex civibus Znoymen sibus concessit, ut universis juribus, quibus civitas Wiennensi gaudere dinoscitur, perfrauantur.

(*Boczek Cod. V. 264. — Eml II. 1139.*)

**1314. Jus civitatis Znoymensis.**

(*Cod. mun. saec. XVIII. bibl. Lubecensis, quem dr. Roeszlerius a. 185 ibidem reperit. Vide ejusdem Deutsche Rechtsdenkmäler II. 406.*)

1327. 4. Febr. Johannes rex civibus Jempnicensibus concessit, „ut eisdem juribus in causis suis judiciariis, quibus cive Znoymenses hucusque rationabiliter freti sunt et fruentur inantea ipsi cives Nostri Jempnenses semper de caetero, sicut per eo factum est hactenus, perfrauantur.“

(*Chytíl VI. 252.*)

1335. 29. Aug. Karolus marchio . judici, consilio e communitati hominum in Trebitz. Heri dum apud Nos genito Noster hospitaret, providit cum abbe Trebicensis monasteri civitatem vestram infra triennium muris et fossatis fortitudini cingi et etiam percompleri, ut cincti muris et fossatis de munificentia regia digne nuncupari possitis. Verum quia civitates singulis et statutis municipalibus cum salute nequeunt commodi subsistere, volumus quatenus vos et civitas vestra ac vestri successores omnibus et singulis juribus, commodis, beneficiis a statutis gaudere et uti debeat, quibus civitas Nostra Znoymensis gaudet quomodolibet vel potitur.

(*E collectione Pitteriana. Pelzel, Karl IV. XVI.*)

## **Caput octavum.**

### **Res ecclesiasticae.**

*(Additamenta ad Tomum I. Codicis J. Boem.)*

**Occardi episcopi Pragensis de decimis episcopaliibus ordinatio.** (1018—1023.)

Hic constituit, ut pro decimatione unusquisque, sive potens sive dives sive pauper, tantum qui de suo pheodo vel allodio araturam haberet, duos modios quinque palmarum et duorum digitorum, unum tritici et alterum avenae, episcopo solveret. Nam ante, sicut primo episcopo Dethmaro constitutum erat, pro decimatione duos messis acervos dabant. Dicimus enim acervum quinquaginta manipulos habentem.

*(Cosm. Chron. ad A. 1023.)*

**Henrici Zdik, episcopi Olomucensis: „Ordo, qualiter in sua ecclesia sacri ordines fiunt.“** 1132.

**Heinricus D. gr. sanctae Olomucensis ecclesiae humilis minister.**

Quia sancta mater Ecclesia, quae ex diversitate gentium in unitatem fidei divinitus congregata in Christo unum esse desiderat, sicut fidei unitatem sic eandem dominicorum praceptorum identitatem per omnia custodit et observat, merito ab ejusdem fidei integritate recedentes diversa atque adversa inter se sentientes haereticorum nomine denotatos condempnat. Verum si pro diversitate locorum quarundam S. Patrum traditionum ordo variatur, quem tamen fides catholica et religio ecclesiastica alterari patiatur, non damnat, non respuit, tantum si alteratores

in soliditate fidei perseverare deprehendit: qua de re nos quoque in Ecclesiae gremio fideliter persistentes, non S. Patrum statutis obviantes, sed qualiter decentius et competentius divinum peragatur officium, ratione investigantes, quem in sacrorum ordinum celebratione usum habere consueverimus, subter denotare volumus.

Omnibus itaque, qui ordinandi sunt, in ecclesia congregatis post Introitum et Kyrie et primam orationem communem omnium ordinandorum vocationem facimus, ibique prostrati letaniam choro canente divinae pietatis auxilium et sanctorum omnium suffragium super omnes communiter invocamus. Quo facto lectionem primam aliquis ordinandorum pronuntiat.

Qua lecta et dicto Gratias et oratione, ostiariorum vocacionem et consecrationem celebрамus. Post quorum consecrationem nobis ad sedem nostram transeuntibus, secundam lectionem ostiarius ordinatus legit. Sic deinceps ante tertiam lectores, ante quartam exorcistas, ante quintam akolytos, ante sextam subdiaconos ordinamus. Post sextam autem lectionem ante Evangelium lecturos evangelium diaconos consecramus.

Lecto autem a nuper ordinato Evangelio, sequitur presbyterorum vocatio, quibus assstantibus Veni Sancte Spiritus canitur; dein ordinatio celebratur. Conveniens etenim nobis visum est, ut unumquemque in ordine suo ante officium, quod subiturus est, ordinemus; vid. ut subdiaconum ante Epistolam, qui lecturus est Epistolam, diaconum ante Evangelium, presbyterum ante Oblationem sacrificii, quod oblaturus est, consecremus.

Proinde ecclesiae Nostrae usus antiquior obtinebat, ut consecrati eadem die sacerdotes Dei, si missas ob aliquam causam per se celebrare different, calicem, quem de manu episcopi cum oblata et vino suscipiunt, in manibus tenentes, pontifici missam celebranti sollempniter assisterent et episcopo dominica consecrante mysteria, ipsi quoque tacite calices suos benedicerent, et in fine missae episcopo communicante, ipsi quoque de propriis calicibus quasi pro communione perciperent. Sed quoniam, ut quidam divini tractator testatur eloquii, „ubi desunt verba, non sunt sacrificia“, nequaquam dominicum corpus esse suspicamur, quod instituta a S. Patribus verborum sollempnitate non consecratur (sic).

Convenientius itaque judicamus, ut hi, qui missas celebraverunt, oblatas, quas in consecratione dante pontifice in patenis

suscepereunt, in patena episcopi ante inchoationem sacrificii cum summa reverentia reponant et vinum de calicibus propriis velut primitias oblationis Domino in calicem episcopi offerant, et post peracta mysteria episcopo communicante ipsi quoque de manu episcopi corpus et sanguinem Domini percepturi devote accedant.

Nec vero generaliter hoc omnibus observandum praescribimus, sed ecclesiae nostrae usum hunc esse significamus, in quo etsi ab aliquarum consuetudine ecclesiarum differamus, cum plurimis tamen nos concordare non dubitamus; cum omnibus vero catholicae fidei constantiam et eadem dominicorum praceptorum observantium propiciante Domino observare elaboramus.

(*Codex Msc. saec. XII. archivi capit. Olomuc. sig. 202. — Boczek Codex I. 234.*)

**Guidonis cardinalis legati per Boemiam et Moraviam ordinationes. Ca. 1143.**

a) Ad haec episcopis preecepimus, ut in parochiis suis plebales ecclesias distinguant.

b) Praeterea quia multos invenimus illic presbyteros ad nullos certos titulos ordinatos ac per hoc multas enormitates emersisse agnovimus, preecepimus eis, ut sicut in Canonibus mandatur, nullus altaris minister absque certo titulo deinceps ordinetur.

(*Erb. Reg. I. 238.*)

**Eugenii III. papae ordinationes. 1149.**

a) Clerici, qui sunt culpis suis exigentibus degradati, nec post vitae conversionem pristinis ordinibus restitui debent.

b) Ille vero, qui nullo recepto ordine missam cantare praeumpsit, tanquam laicus principi terrae puniendus tradatur.

c) Nulli autem uxorem sororii sui post mortem ipsius licet habere.

d) Et quoniam sacri Canones crimina semel objecta indiscussa non transeunt, causam ipsius clerici, qui bigamus dicitur, diligenter inquiras, et si canonice convictus fuerit, deponatur; sin autem, septima manu sui ordinis ab hac nota eum facias expurgari; quod si facere non poterit, deponatur.

(*Ib. 280.*)

**Relatio super rebus ecclesiasticis in Boemia  
et Moravia a Brunone episcopo Olomucensi Sedi  
Apostolicae missa a. 1273. 16. Dec.**

(*Chytil Cod. VI. 364. — Emser II. 845.*)

**Synodus provincialis (1258—1278).**

**Johannes Dei honorabili viro archidiacono  
salutem.**

Cum mali temporis impediente cursu consuetas celebrare synodos per multos annos nequiverimus, sicut scitis, nunc statu terrae reformato in melius synodum nostram sequenti die post festum beati Viti proxime nunc venturum more consueto et solito, divina nos adjuvante gratia, decernimus et omnino volumus celebrare.

Quapropter vobis in virtute sanctae obedientiae injungimus per praesentes, quatenus hoc in toto clero archidiaconatus vestri solemniter publicantes, omnes qui ad veniendum ad synodos sunt astricti, venire ad ipsam inexcusabiliter faciatis, hoc eis innotescentes expresse, quod si aliquis ad synodum ipsam non veniret, qui tenetur, ipsum sine spe poena debita puniemus.

(1296—1301).

**Gregorius dei gratia Pragensis episcopus, honorabili viro . . .  
de . . . archidiacono, salutem in Domino.**

Cum nos propter impacatum statum regni Boemiae et alia dispendia, quo incumbunt hiis temporibus in pacatis, synodum nostram post festum proximum S. Viti celebrare more solito non valeamus: providentiae vestrae mandamus, quatenus abbatibus, praepositis, prioribus, decanis, plebanis et aliis ecclesiarum rectoribus intimetis archidiaconatus vestri, quod ipsi hac vice Pragam ad nostrum synodum non accedant, ne aliqua in viis pericula patiantur, exceptis dumtaxat decimatoribus nostris, qui (si) in festo praedicto S. Viti decimas nostras Pragenses non solverint in nostram cameram, sicut debent, poenam debitam patientur; unde hoc ipsum ex abundanti ipsis specialiter intimetis.

(*Formeb. II. 207.*)

**Synodales constitutiones a. 1301.**

Nos Johannes Dei gratia episcopus Pragensis. Universis et singulis abbatibus, archidiaconis et diaconis nec non et eccl-

siarum plebanis in nostra diocesi constitutis praesenti constitutione synodali sub interminatione divini officii, judicii et male-dictionis aeternae.

1. Ut quicunque in plebe sua sciverit haereticos vel suspectos de haeresi, quod nobis et inquisitoribus utpote a sede apostolica ad hoc deputatis, signare omnes nominatim procurent.

2. Item volumus, ut nullus vestrum admittat in sua plebe committere .... seu obligationes qualescunque, cum ex iisdem obventionibus in sortem voluerit computare eisdem jura ecclesiastica. Si non cessaverint et plenam restitutionem non fecerint, nullatenus eos faciat ad communionem altaris et ad sepulturam fidelium minime permittere.

3. Item statuimus et mandamus, ut nullus vestrum mulierem suspectam praesumat in domo propria retinere. Si quis vestrum contrarium facere praesumserit, noverit se non solum excommunicationis sententiae, quam contra tales ipso facto promulgamus, subjacere, sed etiam de nostra diocesi, beneficii privatione praemissa, utique esse expellendum. Si sic expulsus nostram diocesim iterumquae praesumserit reintradre, perpetuae carcerali custodiae, ubicunque deprehensus fuerit, mancipandus, nullam spem divinam habiturus.

4. Item constituimus, ut nullus vestrum ab ecclesia sua sine nostra speciali licentia praesumat abire.

5. Item volumus, ut nullus vestrum excommunicationis vinculo innodatus, praesumat se ingerere divinis.

6. Item volumus, omnibusque ecclesiarum plebanis injun-gimus et mandamus, ut nullus vestrum proscriptos recipiat et bannitos, non praedam ab ipsis suscipiat et non ipsorum proscriptorum et incendiriorum, aliorumque malefactorum nuntius aut mediator, prout aliqui vestrum facere consueverunt, esse praesumat; alias tales ad privationem beneficii et intrusionem perpetui carceris procedemus (sic.)

7. Item mandamus omnibus plebanis, quatenus in exhortationibus illorum populum inducant, ut silvarum et aliorum hujusmodi seu rerum ipsorum incensarios (adhortentur), ut a tam nefando crimen de caetero resipiscant, innotescentes eisdem, quod prius quam pro hujusmodi crimen fuerint excommunicati,

publice denuntiati a nullo praeter a Summo Pontifice absoluti-  
onis beneficium poterint obtinere.

8. Item mandamus, ut nullus vestrum apostatam, cujus-  
cunque religionis existat, nec clericum peregrinum ad se reci-  
piat, ipsosque in sua ecclesia celebrare permittat.

9. Item statuimus, ut nullus laicorum in vestra diocesi  
degentium puellam vel mulierem aliquam alteri laico praeter-  
quam per suum sacerdotem, et hoc in facie ecclesiae, praesumat  
matrimonialiter desponsare; alias hujusmodi laicos taliter facere  
praesumentes excommunicationis sententiae volumus subjacere.

10. Volentes, ut universi ecclesiarum plebani hanc consti-  
tutionem nostram coram populo in illorum ecclesiis singulis  
diebus dominicis materna lingua dicere non obmittant.

(*Insertum Codici Romano membr. saec. XII.; typis exscriptum a B. Dudik  
in libro „Iter Romanum“ I. 212.*)

Solutio decimalium et fumalium episcopo Pra-  
gensи competentium 1315.

Johannes (III.), Dei . . . dilecto sibi in Christo . . . decano  
salutem.

Quia sicut nobis exposuisti, multi qui in decanatu tuo con-  
sistunt, nostros decimales denarios non solvunt nec curant sol-  
vere, quandcumque rigide moneantur: quare ne sic per talium  
inobidentiam jura nostra remaneant insoluta, ut illos omnes qui  
ipsos nostros decimales vel fumales denarios per te moniti non  
solvunt, excommunicare, suspendere ab officio et divinis, et  
eorum ecclesias interdicto subjecere et omnem aliam poenam  
spiritualem et pecuniariam, quam eos magis timere videris, ipsis  
imponere valeas, plenam tibi et expressam tenore praesentium  
concedimus facultatem.

(*Cod. Capit. Prag. I. 40. Form. II. 223 a*)

1339. Honorabili viro, in Christo domino Thomae archidiacono Pra-  
gensи etc. Nicolaus de Malschin, Rinoldus de Merica ecclesiarum plebani . . .  
Secundum vestri mandati transmissionem ecclesiae in Alto Vado paro-  
chiam peragrantes octuoginta centum hospites secundum verum numerum  
ejusdem parochiae per nos annotatos invenimus certa fide, hac vid. consi-  
deratione adjuncta, quod in una vid. stuba, licet aliquando quatuor vel  
quinque vel tres commorentur, tamen solum duos fumales Pataviensis mo-  
netae dare consueverunt. Praeterea quatuor villae et oppidum per spoliatores

ducis Austriae praedictam provinciam spoliantes, ad nihil sunt redactae, de quibus in multis annis futuris nihil dabitur vel dari potest quoquammodo. Et quamvis ex temporibus praeteritis 26 grossos (sic) cum magnis laboribus per plebanum et suos praedecessores a praedictis villis sunt extorti, adjuncta etiam sacramentorum subtractione, ab eadem parochia sint recepti, tamen ex nunc et in futuro nequaquam poterunt ad eundem deduci numerum praenotatum. It. singuli officiales singularum villarum, silvani custodes, villarum judices et precones, nihil faciunt in dictorum fumalium inquisitione.

(*E codice formularum mon. Wilhering. Formelb. I. 150.*)

Proventus monasterii Brewnowiensis anno 1406 conscriptus:

Fumales quinque decanatum: Primo decanatus Lythomiericensis solvit  $2\frac{1}{2}$  sex. gr., decanatus Bielenensis  $2\frac{1}{2}$  sex. gr., decanatus Lypensis  $2\frac{1}{2}$  sex. gr., decanatus Trzebenicensis  $2\frac{1}{2}$  sex. gr., decanatus Uscensis  $2\frac{1}{2}$  sex. gr. Et notandum, quod hii omnes solvunt suprascriptas pecunias pro fumalibus semel in anno, vid. in Ostensione reliquiarum. Et quantum quisque plebanorum tenetur dare, hic nota inferius: Ecclesia OO. SS. in Lythomiericz 24 gr. et plebanus ad S. Stephanum extra muros 6 gr., Trzebenicz 30 gr., Lipa cum Dobrawoda 20 gr., Vsk super Albea 36 gr., Lapis Regius 5 gr.

(*Emler, Urbáře.*)

1311. 3. Julii. Petrus Dei gratia S. Maguntinensis sedis etc. Universis et singulis decanis Pragensis diocesis Magunt. provinciae, salutem in Domino.

Quoniam sunt nonnuli viri ecclesiastici, prout in sanctae visitationis exercitio, quam nuper tam per nos, quam per clericos nostros, quos ad hoc deputavimus, per civitatem et diocesim Pragensem auctoritate metropolitana peregrimus, intelleximus, etiam hoc nobis fama publica deferente, quod nostrum amaritudine replevit auditum, inibi, qui legem continentiae inductam ministris Domini transgredientes, illicito feminarum contubernio maculant vitam suam. Et licet debita censura canonum possemus in tales animadvertere, rigorem tamen justitiae dulcore misericordiae temperare volentes, Discretioni vestrae in virtute obedientiae districte praecipimus et mandamus, quatenus in ecclesiis vestrorum decanatum publice hora congrua praeciatis hujusmodi clericis concubinariis, qui sunt in vestrī decanatibus, quod nos sub poena suspensionis et excommunicationis praecipimus et injungimus firmiter per praesentes, quatenus conservatione bona maculas praeteritas abstergentes, infra quindenam a recitatione praesentium currentem mulierum contubernium prorsus evitent

et eas tamquam pestem fugiant et eas a familiaritate et procuratione sua totaliter studeant relegare. Alioquin ex tunc praeter predictas poenas, salvis etiam poenis, quae a jure talibus infliguntur, ac nihilominus ipsorum increbrescente duritia ad privationis dignitatum, personatum et beneficiorum suorum poenam, ad denuntiationem clericorum, vicinorum suorum, contra tales rationis vigore praevio procedemus.

(*E Cod. form. mon. Wilhering: Formelb. I. 131, Emler III. 32.*)

### Constitutiones dioecesi Olomucensi a. 1318 promulgatae.

(*E Cod. man. saec. XV. nunc in collectione Cerroniana in archivo march. Moraviae Brunae reposito typis excrispsit Chytil, Cod. VI. 22.*)

1323. 4. sept. Privilegiorum et immunitatum ecclesiae Olomucensis per Joannem regem confirmatio generalis.

(*Chytil VI. 176.*)

### Privilegiorum ecclesiae Pragensis confirmatio 1325. 24. Sept.

Johannes Dei gratia Bohemiae, Poloniae rex ac Lucemburgensis comes, omnibus in perpetuum.

Inter curas multiplices, quibus pulsamur et distrahimur, supra vires illas propensius magisque sollicitat mentem nostram, ut ecclesiae, quas Nostrae ambit Majestatis dominium et Pragensis praecipue, quae beatorum patronorum nostrorum, Viti, Wenceslai, Adalberti insignitur, titulis et corporibus decoratur, plene sui honoris potiantur privilegiis, nihilque in personis et rebus, nec non juribus ac libertatibus universis, sive ex sanc-torum Patrum instituto, sive ex quorumcumque praedecessorum nostrorum, principum et regum Bohemiae, qua sibi libertate collatis, laesionis vel dispendii patientur. Propter quod non leves sentimus punctionis aculeos, cum ad nostram defertur notitiam, eas vel earum aliquem lacessiri injuriis vel violentiis praegravari, cumque ad Nostrae Majestatis aures, dilecto nobis Hincone predictae Pragensis ecclesiae praeposito referente, pervenit, per barones et nobiles regni nostri, civitatum cives, justiciarios, beneficiarios irrogari.

De hoc doluimus et dolemus maxime, quia sunt credentes  
aliqui, et quod est indignius, asserentes, hoc de Nostro prodire  
eneplacito, de Nostroque venire concessu; unde ut et praedi-  
ctorum conservetur assertio et os loquentium talia obstruatur,  
profitemur et dicimus, praedicta omnino esse et fuisse Nostrae  
voluntati contraria, nunquamque ad hoc Nostrum accessisse vel  
affuisse consensum. Et ut quae loquimur, rei confirmet effectus,  
ratificamus, approbamus et ex certa ac deliberata Nostra scientia  
confirmamus omnia jura, privilegia, libertates, immunitates et  
consuetudines ipsius Pragensis ecclesiae, cuiuscunque tenoris  
vel quorumcunque tenorum existant, quae habuit vel habet a  
quibuscunque praedecessoribus Nostris, principibus vel regibus  
regni Bohemiae vel a sede Apostolica in speciali et etiam in  
communi, eaque per Nos ipsos firmiter tenere ac illibata ser-  
vare promittimus, et contra ea aut eorum aliquid ullo unquam  
tempore non venire.

Capitaneo quoque, qui nunc est et qui fuerint in futurum,  
baronibus etiam et nobilibus, universis justiciariis, judicibus et  
consulibus civitatum, vicillis omnibusque in communi quancunque  
ex Nobis vel ex successoribus Nostris in regno Bohemiae nunc  
potestatem habentibus vel imposterum habituris, sub fidelitatis  
debito injungimus per praesentes, quatenus omnia praedicta Pra-  
gensis ecclesiae personis eius sine aliqua diminutione teneant,  
eamque in his foveant, protegant et conservent, sicque in hoc  
prompta execuzione se gerant, ut per praelatos et canonicos praedi-  
ctae Pragensis ecclesiae super his non opporteat nos movere,  
sciantque omnes cuiuscunque conditionis sive praeeminentiae  
fuerint sive status, qui ipsi Pragensi ecclesiae praedicta vel  
aliquid praedictorum infregerint, teneri se ad resartionem omnium  
expensarum, damnorum et interesse.

Quapropter praedictorum violationem ipsam Pragensis eccle-  
siae et cuiuslibet de ecclesia tanquam de re capta vel violenter  
ablata competere volumus actionem et mandamus sub obtenu-  
irae Nostrae universis judicibus, beneficiariis, caeterisque justi-  
ciariis regni Nostri, ut de praedictis privilegiis et libertatum  
violatoribus, ecclesiae Pragensi et omnibus de ecclesia talem  
exhibeant sine aliqua contradictione justitiam, qualem de rapto-  
ribus et violentis rerum ablutoribus exhiberent.

In cuius rei testimonium praesentes literas fieri et sigillo  
Nostro majori jussimus communiri. Datum Lucemburgi, Anno  
Dominii MCCCXXV. VIII. Cal. Octob. etc.

(*Orig. Capit. Prag. — Balbin I. VI. — Böhmer Reg. 190 n. 84. — Emler III. 1134.*)

Pars urburae argentifodinarum ad instauratiōnem ecclesiae Pragensis dedicata a. 1341.

Cum sit a Nostris divae memoriae praedecessoribus, regni Boemiae serenissimis principibus, iam dicta Pragensis ecclesia fundata constructaque antiquitus ac magnifice dotata, ad Nos quoque ipsius divina favente Nobis clementia de iure ius pertineat patronatus, eam non immerito utpote matrem et magistram caeterarum ecclesiarum totius regni Nostrri Boemiae humiliato capite tenemur in omnibus devoto animo devotius venerari. Cum itaque in votis Nostris a longe retroactis temporibus praecipuum haberemus iugiter et habeamus praesertim beatissimo martyri nostro Wencezlaο, cuius patrocinio et virtute ac choruscantibus in Nobis luculentius ipsius miraculis, plerumque in festivitatibus suis regalis celsitudo regni Boemiae pluries salutis et prosperitatis sumpsit beneficium et de hostibus suis victoriosum reportauit magnifice triumphum, pro receptis igitur tantis gratiae praemiis devota mente et sincero spiritu obsequium de facultatibus Nostris, Nobis e coelo creditis, ex dispensacionis Nostrae officio erogare volentes ac temporalia ipsa in coelestia, momentaneaque in hereditatem aeternam felici commercio feliciter cupientes commutare: hodie in Dei nomine ob reverenciam dicti beatissimi Wencezlaο et sanctorum Viti et Adalberti et beatissimae Ludmilae ac aliorum patronorum Nostrorum, quorum titulis dicta Pragensis ecclesia extitit gloriosius insignita, flexis cum humilitate genibus et manibus Nostris coniunctis misericorditer devotum Nostrum dilectum Arnustum, ipsius ecclesiae decanum, nomine dictae ecclesiae in praesentia totius capituli Pragensis de veris et legitimis decimis ac decimaru[m] fructibus et obvencionibus earum universis pro rata porcionis personam Nostram in Montibus Chutnis et Brzeznicz et alibi ubique in argentifodinis Nostris in regno Nostro Boemie cultis ad praesens vel excolendis seu de novo emergentibus in futurum, quomodolibet contingentis,

per byrretum, quod ipse decanus tunc gestabat in capite, duximus perpetuo investiendum, dantes et largientes imperpetuum ac perpetuo jure possidendas et habendas dictas decimas argenti in praefatis argentifodinis seu in urbora metalli argenti per totum regnum Boemiae praefatae Pragensis ecclesiae pro fabrica et iedificiis suis novis; et primo pro decoro et exaltacione seu structura sepulchrorum beatorum Wenceslai et Adalberti, quorum corpora inibi recondita feliciter existunt, cum argenteis tabulis et imaginibus deauratis, cum gemmis et lapidibus preciosis, secundo pro nova fabrica et exaltacione novi chori et deinde pro structura nova et factura insigni et magnifica tocius ecclesiae praelibatae de labore et opere excellenti faciendis usque ad complementum ipsius totale, prout melius et sanctius in tam sancto et insigni loco videbitur expedire.

(*Orig. capit. Prag. Emser, III. 1029.*)

**Statuta synodalia dioecesi Pragensi ab Ernesto episcopo die 18. Octobris 1343 praescripta.**

(*Ecod. man. bibliothecae aulicae Vindobonensis typis exscrispsit dr. B. Dudik : „Synodal-Statuten des Bischofs Arnost von Pardubitz vom 18. Oct. 1343. Brünn 1872.*)

**Ecclesiae Pragensis transformatio in ecclesiam metropolitanam, adjunctis ecclesiis episcopaliibus Olomucensi et Lutomysliensi. 1344. 30. Aprilis.**

Clemens episcopus, servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Ex supernae providentia maiestatis Romanus pontifex constitutus in supremae specula dignitatis, circa gregem dominicum suae curae commissum et ecclesiarum profectum, prout ex debito eidem incumbit officii pastoralis, diligenter prospicit et intendit et ecclesiarum ipsarum statum mutat et honorem accrescit, prout ipsorum ecclesiarum et locorum requirit necessitas, causae suadent racionabiles, catholici populi augmentum expostulat et salus exigit animarum.

Sane pridem pro parte carissimi in Christo filii nostri, Johannis regis Boemiae illustris, et dilecti filii nobilis viri Karoli marchionis Moraviensis, primogeniti sui, coram nobis et fratribus nostris sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus expositum extitit

reverenter, quod Pragensis per decem et Olomucensis ecclesiae, ipsarumque civitates et diocesis in regno Boemie consistentes, quae de Moguntinensi provincia existebant et subiacebant iure metropolitico archiepiscopo Moguntinensi, qui est pro tempore, ac ecclesiae Maguntinensi eidem, a civitate Maguntinensi per duodecim dietas vel circa distabant, et quod incolae dicti regni, qui loquuntur idioma sclavonicum omnino diuersum et non intelligibile incolis aliorum episcopatum dictae provinciae, qui purum idioma theutonicum loqui noscuntur, sunt omnino diversi in idiomate ab eisdem, quodque illi de dictis Pragensi et Olomucensi civitatibus et diocesibus tum propter praedones et raptores in itineribus occurrentes, ut itinerum ipsorum discrimina et asperitates, nemora et montanas in exitu et regressu dicti regni existentia, tum etiam quia oportebat eos per aliam seu alias provincias transire, cum Maguntiam volebant accedere pro appellationum et aliis causis ad forum archiepiscopalum curiae Moguntinensis metropolitico jure spectantibus prosequendis, praedictis periculis ac importabilibus expensis et laboribus subiacebant et praeter haec non erat memoria hominum, quod ecclesiae, ciuitates et dioceses Pragensis et Olomucensis praedictae forent per archiepiscopum Moguntinensem nisi semel tantummodo visitatae, et quod Altissimus in tanta multitudine populi dictas Pragensem et Olomucensem dioceses, quarum prima per quinque et altera per quatuor dietas protenduntur vel circiter, et etiam in ecclesiis et locis ecclesiasticis foecundavit et auxit, quod singularum ipsarum singulos vultus unicus pastor nequibat, ut officium pastorale decet, inspicere et alias partes boni pastoris implere, quodque durum erat atque difficile, in qualibet tam latarum et diffusarum diocesium ad unum tantum pastorem a tot personis ecclesiasticis et mundanis recursum haberi. Quare pro parte ipsorum regis et primogeniti fuit nobis humiliter supplacatum, ut dictas Pragensem et Olomucensem ecclesias ab omni dominio et potestate dictorum archiepiscopi et ecclesiae Maguntinensis eximere, ipsamque ecclesiam Pragensem in metropolitanam et aliquas ecclesias in eisdem diocesibus sic diffusis in cathedrales erigere, illasque ac praefatam Olomucensem ecclesiam dictae Pragensis ecclesiae metropolitico iure subicere, auctoritate apostolica dignaremur.

Nos igitur huiusmodi supplicationibus auditis volentes in praemissis grauitatem et modestiam debitam observare ac de causis huiusmodi nobis expositis certitudinaliter informari venerabili fratri Bertrando, episcopo Ostiensi, et dilectis filiis nostris, Bernardo tituli sancti Ciriaci in Termis presbitero, ac Raymundo Sanctae Mariae novae diacono, cardinalibus, commisimus oraculo vivae vocis, ut de praemissis causis et earum circumstantiis in talibus attendendis se diligentius informarent et quaecumque super hiis invenirent, nobis fideliter referre curarent.

Et quia per relationem episcopi Ostiensis et cardinalium praedictorum iuxta commissionem huiusmodi nostram eis factam informationem super praemissis receperunt fideliter nobis factam, comperimus causas huiusmodi esse veras et quodammodo manifestas et postulata huiusmodi fieri non solum utile fore, sed summe necessarium ac etiam opportunum, et propterea cultum augere divinum ac spirituale animarum profectum, quem ex hiis indubie pervenire speramus, promovere salubriter intendentes, deliberatione super hiis cum fratribus nostris praehabita diligent, praemissis et nonnullis aliis rationabilibus causis suadentibus ecclesiam, ciuitatem et diocesim Pragensem praedictas, de ipsorum fratrum consilio et apostolicae plenitudine potestatis, auctoritate apostolica et ex certa nostra scientia, ab omni jurisdictione potestate ac subjectione archiepiscopi, qui est pro tempore, et dilectorum filiorum capituli ecclesiae Maguntinensis, exnunc eximentes, penitus et totaliter liberantes, ac eam soli Romanae ecclesiae de cetero subiacere immediate perpetuo decernentes, ipsam Pragensem ecclesiam ad Dei laudem et gloriam, exaltationem catholicae fidei, eiusdem cultus augmentum et animarum profectum in metropolitanam erigimus, ipsamque honoribus et insigniis sedis metropoliticae decoramus auctoritate praedicta, nichilominus statuentes, quod ipsa Pragensis ecclesia pro metropolitana imperpetuum habeatur et eius praesul archiepiscopus etiam censeatur.

Et quia dignum est, ex quo dicta ecclesia Pragensis, olim filia, nunc mater effecta, metropoliticae dignitatis susceptae insignia suffraganeos et provinciam decentem habeat, ut ad iudicium archiepiscopi Pragensis, qui pro tempore fuerit, omnes causae suffraganeorum episcoporum et personarum eccl-

siasticarum ac civitatum et diocesium eiusdempro vinciae iuxta  
sacrorum instituta canonum referantur :

Villam Luthomusselensem de Pragensi diocesi existentem,  
locum itaque nobilem et insignem, ad laudem divini nominis et  
honorem nec non pro incremento, profectu et exaltatione praedictis in civitatem erigimus, ipsamque civitatis vocabulo insig-  
nimus et nichilominus ecclesiam monasterii huiusmodi novae  
civitatis Praemonstratensis ordinis in cathedralem etiam eri-  
gentes, eam decernimus fore perpetuo ipsius novae civitatis  
ecclesiam cathedralem, cui certam partem de dictis Olomucen-  
tibus et Pragensi diocesibus adiacentem eidem et certis finibus  
distinguendam intendimus facere assignari, et tam Olomucen-  
sem et Luthomusselensem ecclesias et ipsarum civitates,  
quam Olomucensem, nec non praefatam eidem Luthomusselensi  
ecclesiae assignandam diocesim, ex nunc ipsius Pragensis ecclesiae  
suffraganeas et de provincia Pragensi imperpetuum fore decer-  
nimus et iuri metropolitico subicimus et subiectas fore volumus  
archiepiscopo Pragensi, qui erit pro tempore, et Pragensi ecclesiae  
memoratae ecclesiam, civitatem et diocesim Olomucensem a me-  
tropoliticis archiepiscopi et ecclesiae Maguntinensis praedictorum,  
nec non Luthomusselensem ecclesiam et civitatem praefatas ac  
diocesim ei, ut praemittitur, assignandam ab ordinariis olim Pra-  
gensis episcopi, nec non dilectorum filiorum capituli ipsius Pra-  
gensis ecclesiae ac qualibet praelatorum et capituli generalis dicti  
ordinis iurisdictione, subiectio ac dominio prorsus eximus,  
auctoritate ac de plenitudine supradictis.

Haec igitur per apostolicae sedis prudentiam et providentiam  
circumspectam, sic facta salubriter et utiliter ordinata, perpetuis  
esse valitura temporibus et robur firmitatis immutabilis obtinere  
volentes, auctoritate praedicta districtius inhibemus, ne quis cuius-  
cumque praeminentiae, ordinis, conditionis aut status, etiam si  
archiepiscopali aut episcopali seu regia vel majori perfulgeat  
dignitate, huiusmodi ordinationes apostolicas et alia supradicta  
quovis quaesito colore vel modo sive causa vel occasione qua-  
libet adiuentis turbare seu quomodolibet impedire praesumat.  
Et nichilominus in eos, qui ex certa scientia contrarium attemp-  
tare praeumpsent, nisi infra octo dierum spatium post publi-

cationem praesentium resipuerint cum effectu, excommunicationis, necnon in universitates, terras et loca eorum interdicti ac capitula et conventus seu collegia suspensionis sententias de praedictis auctoritate et consilio promulgamus; a qua quidem sententia excommunicationis illi, qui eam incurserint, nonnisi per Romanum pontificem, praeterquam in mortis articulo, absolutionis beneficium valeant obtinere.

Decernentes irritum et inane, si secus super praemissis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum exemptionum, liberationis, erectionis, subiectionis, voluntatis, inhibitionis et constitutionum infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Avinione II. Kalend. Maii, pontificatus nostri anni secundo.

(*Orig. in archivio palat. Vindob. — Chytil VI. 542.*)

Archiepiscopo Pragensi pallium concessum  
a. 1344.

Clemens etc. Ad perpetuam rei memoriam.

Attendentes Pragensem ecclesiam magnae titulo dignitatis inter alias partium ecclesias praefulgere dignitate, rationabile fore conspicimus, ut ipsam Pragensem ecclesiam et archiepiscopos, qui pro tempore inibi praefuerint, spiritualibus gratiarum largitionibus in iis potissime, quae ad suum decus et decorum et ipsius ecclesiae excellentiam dignitatis pertineret, honoremus. Nuper siquidem suadentibus rationabilibus causis eandem Pragensem ecclesiam, olim suffraganeam ecclesiae Moguntinensis ac tunc de provincia Moguntina existentem, et venerabili fratre nostro, Arnesto, episcopo olim Pragensi, in archiepiscopum Pragensem electo, regimini eiusdem Pragensis ecclesiae praesidente, de fratribus nostrorum consilio et apostolicae plenitudine potestatis in archiepiscopalem et metropolitanam ereximus et honoribus ac insigniis sedis metropoliticae duximus decorandam. Et attendentes,

quod ipse Arnestus in eiusdem ecclesiae regimine, dum episcopalis existebat, hactenus se gessit fideliter et prudenter et quod illud in posterum attentius gereret, praefatum Arnestum ipsi ecclesiae Pragensi in archiepiscopum praefecimus et pastorem, curam et administrationem ipsius eidem Arnesto in spiritualibus et temporalibus committendo, sibique deinde pallium, insigne videlicet plenitudinis pontificalis a nobis ex parte sua humiliter postulatum, duximus concedendum.

Ut autem idem Arnestus et eius successores, archiepiscopi Pragenses, qui erunt pro tempore, eo licentius pallio uti possint, quo specialiori apostolicae sedis super hoc fuerint privilegio communiti, ipsius Arnesti supplicationibus inclinati, eidem Arnesto et successoribus suis praefatis, ut in ipsa Pragensi et aliis suae Pragensis provinciae ecclesiis, videlicet in Nativitate Domini et Joannis Evangelistae, S. Stephani et Circumcisionis ac Epiphaniae Domini, Ramis palmarumque et Coenae Domini, Sabbatho sancto, tribus diebus Resurrectionis, nec non in Ascensionis Domini, Pentecostes, Nativitatis S. Joannis Baptistae et omnium Apostolorum, et quatuor Beatae Mariae Virginis, in Commemoratione omnium Sanctorum, et S. Michaelis Archangeli et ecclesiarum Dedicationibus, ac in principalibus ipsius Pragensis ecclesiae festivitatibus et die anniversarii consecrationis, ipsius Arnesti et ecclesiarum provinciae Pragensis praedictae, ubi ipsum Arnestum vel successores eius praedictos interesse et missarum solemnia celebrare contigerit, principalibus festis, ac etiam in consecrationibus episcoporum et ordinationibus clericorum, in abbatum et abbatisarum ac monialium benedictionibus, pallio alias eis rite concesso et etiam assignato, uti licite valeant auctoritate Apostolica tenore praesentium indulgemus. Nulli ergo ac. Datum apud Villam novam Avignonensis dioecesis, VIII. Kal. Septembbris, anno III.

(*Balbin VI. p. 39.*)

Monasterii Ord. Benedic. Slavorum Pragae fundatio. 1346. 9. Maii.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri, archiepiscopo Pragensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Significavit nobis dilectus filius, nobilis vir, Carolus marchio Moraviae, quod in Slavoniae et nonnullis partibus de sla-

vonica lingua existentibus missae et aliae horae canonicae ad lauden Christi in eorum vulgari de licentia et ex indulto sedis apostolicae leguntur et etiam decantantur, et quod multa monasteria et loca monachorum nigrorum Sancti Benedicti et aliorum ordinum in illis partibus hujusmodi ritum ex antiqua consuetudine usque in hodiernum diem tenentium, propter brigas et guerras illarum partium destructa et ad nihilum sunt redacta, monachi quoque et fratres monasteriorum et locorum praedictorum occasione hujusmodi nec Deo nec christianis proficere, nec etiam monasteria et loca ipsorum commode obtinere valentes remanent vagabundi propter quod cultus divinus et fides christiana in illis partibus minuitur.